
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.09.2020 № 2624-  па  

О  внесении  изменений  в  Порядок
реализации  дополнительных  мер
социальной поддержки, установленных
на  территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 02.03.2015 №467-па

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
решением Городской  Думы  от  25.11.2014  №  35/3-14-5  «О  Положении  об
установлении  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»,
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  30.07.2019
№2245-па  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Социальная
поддержка  населения  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-
2025 годы» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

 1 .  Внести  в  Порядок  реализации  дополнительных  мер  социальной
поддержки,  установленных  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 02.03.2015 №467-па (далее - Порядок), следующие изменения:
     1.1. Раздел IV дополнить пунктом 4.15 следующего содержания:

«4.15. Единовременная денежная выплата гражданам, имеющим трех и
более  детей,  на  приобретение  пиломатериалов  для  строительства
индивидуального жилого дома (далее - ЕДВ).

Право на ЕДВ имеют граждане, имеющие трех и более детей в возрасте
до  18  лет,  совместно  с  ними  проживающих  (в  том  числе  усыновленных,
пасынков  и  падчериц),  а  также  детей,  обучающихся  по  очной  форме
обучения  в  образовательных  организациях  всех  типов,  -  до  окончания
обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет (при этом не



2

учитываются  дети,  в  отношении  которых  данные  граждане  были  лишены
родительских  прав,  в  отношении  которых  было  отменено  усыновление) и
отвечающие следующим требованиям:

а)  заявитель  и  члены  его  семьи  проживают  и  зарегистрированы  на
территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  и  являются
гражданами Российской Федерации;

б) получившие  земельные  участки  на  территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  в  соответствии с  законом Сахалинской области от
24.11.2011 № 124-ЗО «О бесплатном  предоставлении  земельных  участков  в
собственность  граждан,  имеющих  трех  и  более  детей»  и  признанные
нуждающимися в жилых помещениях или имеющие основания для постановки их
на данный учет;

в) родители проживают на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск» не менее 10 лет.

4.15.1. ЕДВ предоставляется однократно в размере фактических затрат, но
не более 95175,22 рублей на одного члена семьи.

4.15.2.  В  целях  получения  ЕДВ  граждане  обращаются  с  заявлением  в
Уполномоченный орган.

К заявлению прилагаются следующие документы:
-  заявление одного  из  родителей  (усыновитель,  опекун,  попечитель)  по

типовому образцу (приложение № 9);       
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя и его

супруга (и), если заявитель состоит в браке;
- свидетельство о заключении брака, если заявитель состоит в браке;
- свидетельство о рождении на каждого ребенка;
- документы, подтверждающие совместное проживание заявителя и детей

(справка из организации жилищно-коммунального хозяйства независимо от ее
организационно-правовой  формы,  имеющая  реквизиты,  подпись  и  печать
юридического лица, ее выдавшего,  выданная не ранее 30 дней до дня подачи
заявления, копия домовой книги или выписка из нее);

-  реквизиты  лицевого  счета  заявителя,  открытого  в  кредитной
организации;

-  документ,  подтверждающий  регистрацию  в  системе  индивидуального
(персонифицированного) учета или документ, содержащий сведения о страховом
номере индивидуального лицевого счета на каждого члена семьи;

-  выписка  из  Росреестра,  выданная  не  ранее  30  дней  до  дня  подачи
заявления;

-  договор  строительного  подряда  на  строительство  индивидуального
жилого дома с приложением сметы;

-  документы,  подтверждающие  фактические  расходы,  связанные  с
приобретением  пиломатериалов  (кассовые,  товарные  чеки,  платежные
документы,  оформленные  на  бланках  строгой  отчетности,  с  указанием
наименования товаров, их стоимости и количества) при условии обращения за



3

социальной  поддержкой  в  течение  двух  лет  с  момента  наступления
обстоятельств (приобретение пиломатериалов);

- справка с места учебы для детей старше 18 лет, обучающихся по очной
форме обучения в образовательных организациях;

-  документы,  подтверждающие  период  проживания  на  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» родителей (паспорт с отметкой о
регистрации  по  месту  жительства,  свидетельство  о  регистрации  по  месту
жительства  (пребывания),  справка  из  организации  жилищно-коммунального
хозяйства  независимо  от  ее  организационно-правовой  формы,  имеющая
реквизиты, подпись и печать юридического лица, ее выдавшего).

4.15.3. Уполномоченный орган самостоятельно запрашивает  информацию
о  предоставлении  в  общую  долевую  собственность  бесплатно  земельного
участка  для  индивидуального  жилого  строительства  и  информацию  об
очередности  предоставления  жилого  помещения  на  условиях  социального
найма.

4.15.4.  Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении  ЕДВ
принимается  в  срок  не  позднее  30  календарных  дней  со  дня  поступления
заявления.

4.15.5.  Отказ  в  предоставлении  ЕДВ  осуществляется  в  следующих
случаях:

- заявление подано лицом, не имеющим на это полномочий;
-  к  заявлению  о  предоставлении  ЕДВ  не  приложены  документы,

предусмотренные пунктом 4.15.2 настоящего Порядка;
-  несоответствие  требованиям,  указанным  в  пункте  4.15 настоящего

Порядка;
- установление факта недостоверных сведений.
4.15.6.  Уведомление о результатах рассмотрения заявления направляется

заявителю в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения. 
4.15.7.  Уполномоченный  орган  в  течение  5  календарных  дней  со  дня

принятия  решения  о  предоставлении  ЕВД  оформляет  расчет  потребности,
списки получателей дополнительных мер социальной поддержки и направляет
в МКУ «Управление делами администрации города Южно-Сахалинска».

4.15.8.  МКУ  «Управление  делами  администрации  города  Южно-
Сахалинска» формирует заявку на кассовый расход от имени администрации
города  Южно-Сахалинска  и  передает  ее  в  Департамент  финансов
администрации города Южно-Сахалинска для перечисления средств денежных
выплат на счета заявителей согласно банковским реквизитам.

4.15.9.  Доставка  денежных  средств  осуществляется  через  кредитную
организацию,  указанную  заявителем,  не  позднее  месяца,  следующего  за
месяцем принятия решения.».

1.2. Дополнить Порядок приложением № 9 (приложение).



4

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  социальной  политики  аппарата  администрации
города Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                             С.А.Надсадин



5

Приложение 
к постановлению 

администрации города Южно-Сахалинская
от 10.09.2020 № 2624-па

Приложение № 9
к Порядку

реализации мер
социальной поддержки,

установленных на территории
городского округа

«Город Южно-Сахалинск»

                              Директору Департамента социальной политики
                                 администрации города Южно-Сахалинска
                                 от _______________________________________
                                 __________________________________________
                                 проживающего по адресу: __________________
                                 __________________________________________
                                 телефон __________________________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу   предоставить  единовременную  денежную  выплату  на  приобретение
пиломатериалов для строительства индивидуального жилого дома.
К заявлению прилагаю:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Я, ________________________________________________________________________
     (даю согласие на обработку и использование моих персональных данных,
           указанных в заявлении и представленных мною документах)

"___" __________ 20___ г. _________________ _______________________


